
ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 2017   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins
 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 050/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais nos termos da 
Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Ato nº 65/2008, art. 1º, alínea “d”, passa 

a vigorar com a seguinte redação: 
d) Fornecer certidão negativa ou positiva sobre 

a existência de reclamação, procedimento, inquérito civil, 
procedimento de investigação criminal e outros  que constem dos 
registros Sistema do Ministério Público, nos termos do Anexo 1 – 
Pessoa Jurídica e Anexo 2 – Pessoa Física.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 

DO TOCANTINS, em Palmas, 1º de junho de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I         
PEDIDO DE CERTIDÃO

FORMULÁRIO PESSOA JURÍDICA

ANEXO II         
PEDIDO DE CERTIDÃO

FORMULÁRIO PESSOA FÍSICA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 2014 0701 00297
ASSUNTO: AVERIGUAÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE 
CLÁUSULAS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2013

DESPACHO

À vista das informações constantes às fl s. 193, delibero 
no sentido de tornar sem efeito a decisão publicada às fl s. 190/191, 
determinando a correção na data da decisão de fl s. 179 e verso, 
mencionando que onde se lê 24 de março de 2014, leia-se 24 de 
março de 2015, mantendo-se inalterados os demais dispositivos ali 
constantes.

Entrementes, determino a expedição de ofício aos 
Secretários Estaduais da Fazenda e do Planejamento para que 
desconsiderem o teor dos ofícios de fl s. 187/188, porquanto a 
penalidade aplicada a empresa contratada exauriu em 13 de maio de 
2016.

Intime-se. Cumpra-se.

Palmas/TO, 16 de maio de 2017.

       Clenan Renaut de Melo Pereira
       Procurador-Geral de Justiça

Interessado:_______________________________________________________________,

CNPJ  nº______________________________,  Inscrição Estadual  nº_________________,

Endereço:____________________________________________________,nº_____,

cidade___________________________,  Estado______,  CEP__________________

Telefone(    )__________________.

Representante:_______________________________________________________,

CPF nº ___________________, RG nº ___________, Órgão Expedidor  ______  Função

____________________________,  vem  requerer  a  Vossa  Senhoria,  a  partir  dos  dados

sociais  acima fornecidos,   Certidão  Negativa  de  existência  de  Inquérito  Civil,  Autos  de

Representação e Procedimento Investigatório,  tramitando nas Promotorias de Justiça do

Estado do Tocantins e, para tanto, apresento anexas cópias dos seguintes documentos:

(    ) CNPJ (Comprovante de Inscrição – Receita Federal)

(    ) Instrumento Social (Contrato ou Estatuto)

(    ) Outros:__________________________________________________________

O documento solicitado destina-se a ______________________________________ 

___________________________________________________________________, 

conforme disposto na lei nº 9.051, de 18 de maio de 1995. 

Pesquisado nas Promotoria de Justiça:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

__________________________, _____ de __________________de 20_________.

_______________________________________

Assinatura
IMPORTANTE: A PESQUISA DEPENDERÁ DA EXATIDÃO DOS DADOS APRESENTADOS.

IMPORTANTE: A PESQUISA DEPENDERÁ DA EXATIDÃO DOS DADOS APRESENTADOS.

Registro de Entrada
Nº _____________
Em ___/___/______
Visto____________

Registro de Entrada
Nº _____________
Em ___/___/______
Visto____________

Interessado:_______________________________________________________________,

CPF  nº_____________________,  RG.  nº___________,  Órgão  Expedidor________,

residente e domiciliado à rua___________________________________________ nº_____,

cidade_________________________________, Estado______, CEP__________________

Telefone (  )___________________, vem requerer a Vossa Senhoria, a partir dos dados

acima  fornecidos,  Certidão  Negativa  de  existência  de  Inquérito  Civil,  Autos  de

Representação e Procedimento Investigatório,  tramitando nas Promotorias de Justiça do

Estado do Tocantins e, para tanto, apresento anexas cópias dos seguintes documentos:

(    ) CPF 

(    ) RG

(    ) Comprovante de residência. 

(    ) Outros:________________________________________________________________

O documento solicitado destina-se a ____________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

conforme disposto na lei nº 9.051, de 18 de maio de 1995. 

Pesquisado nas Promotoria de Justiça:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Nestes termos, pede deferimento.

__________________________, _____ de __________________de 20_________.

_______________________________________

Assinatura

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
 

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 
Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
Promotora Assessora do PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

    JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, 
CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2017/0701/00103, PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 005/2017.

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, com sede na Quadra 202 Norte, Conj. 
01, lotes 5/6, Avenida LO-4, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218 
em Palmas/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.786.078/0001-46, 
neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiça, Clenan 
Renaut de Melo Pereira, nomeado pelo Ato nº 1.317 - NM de 07 de 
novembro de 2016, publicado no Diário Ofi cial nº 4.738 de 08 de 
novembro de 2016, doravante denominada simplesmente ÓRGÃO 
GERENCIADOR e a empresa MB ESCRITÓRIOS INTELIGENTES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.011.479/0001-85, com sede na 
103 Sul, AV LO 01 Nº 84, CEP 77015-028, neste ato representada 
pela Sra. Ana Orlinda de Souza Fleury Curado, portadora da 
Cédula de identidade RG 644.804 2ª Via SSP/GO, inscrita no CPF/
MF sob o Nº 234.145.451-87, residente e domiciliada na cidade 
de Palmas – TO, e, daqui por diante, denominada simplesmente 
FORNECEDOR REGISTRADO, resolvem na forma da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
do ATO PGJ nº 014/2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, fi rmar 
a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, cuja minuta foi 
examinada pela Assessoria Especial Jurídica da Procuradoria-
Geral de Justiça, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo 
único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes 
condições:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, visando aquisições futuras, 
destinados ao atendimento das necessidades da sede da 
Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas, das Promotorias de 
Justiça da Capital e do Interior do Estado do Tocantins, conforme 
especifi cações e exigências estabelecidas no Anexo II do Edital do 
Pregão Presencial nº 005/2017.
2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL
2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos 
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2017 e seus 
Anexos, Processo Licitatório nº 2017.0701.00103, do qual é parte 
integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do 
Fornecedor Registrado.
3. DA VIGÊNCIA DA ATA
3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
4. DO PREÇO
4.1. Os preços registrados e a indicação dos respectivos 
Fornecedores detentores da Ata serão publicados na imprensa 
ofi cial e divulgados em meio eletrônico.
4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em 
decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, 
cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores 
registrados para negociar o novo valor.
4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus 
preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do 
compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1. O Fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:
a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se 
tornarem superiores aos praticados no mercado;
c) houver razões de interesse público.
6.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, 
assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado 
por despacho do Procurador-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.
6.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu 
registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha 
comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso 
fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade 
de negociação. 
4.3. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, 
os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de 
normas federais aplicáveis à espécie.
4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor 
detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão 
Gerenciador à época da abertura da proposta, bem como 
eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.
5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS
5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos 
necessários ao controle e administração da presente Ata.
5.2. DOS PREÇOS REGISTRADOS POR ITENS

POLTRONAS A SEREM ENTREGUES E MONTADAS NAS SEDES DAS PROMOTORIAS 
DE JUSTIÇA LOCALIZADAS NA REGIÃO CENTRAL DO TOCANTINS

ITEM 01

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

LINHA ESPECIFICAÇÃO MARCA MODELO QT UN
VALOR REGISTRADO

UNITÁRIO TOTAL

01

POLTRONA PRESIDENTE
GIRATÓRIA COM BRAÇOS  E
ESPALDAR ALTO, revestimento:
tecido crepe 100% poliéster, na
cor preta.

CADERODE

LINHA  C600-
OPERACIONAL
C600.00.BSR.O
PU.220

26 UN R$ 2.510,00 R$ 65.260,00

TOTAL DO ITEM R$ 65.260,00

ITEM 02

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

LINHA ESPECIFICAÇÃO MARCA MODELO QT UN
VALOR REGISTRADO

UNITÁRIO TOTAL

01

SOFANETE  COM  3
LUGARES, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE C10.SF30 8 UN R$ 2.900,00 R$ 23.200,00

02

SOFANETE  COM  2
LUGARES, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE C10.SF20 12 UN R$ 2.100,00 R$ 25.200,00

TOTAL DO ITEM R$ 48.400,00

ITEM 03

LINHA ESPECIFICAÇÃO MARCA MODELO QT UN
VALOR REGISTRADO

UNITÁRIO TOTAL

01

POLTRONA
PRESIDENTE
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

15 UN R$ 1.400,00 R$ 21.000,00

02

POLTRONA
INTERLOCUTOR
DIRETOR FIXA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE C191.02.ESD.0.
189 20 UN R$ 800,00 R$ 16.000,00

03

POLTRONA DIRETOR
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta ou
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

10 UN R$ 1.100,00 R$ 11.000,00

04

CADEIRA EXECUTIVA
GIRATÓRIA
MULTIRREGULÁVEL
COM BRAÇOS,
revestimento:  tecido
crepe 100% poliéster, na
cor vermelha.

CADERODE C200.24.BREB.
ONNY.211 30 UN R$ 910,00 R$ 27.300,00

05

CADEIRA EXECUTIVA
BASE FIXA SEM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE C171.06ESE.0.
00 20 UN R$ 570,00 R$ 11.400,00

06

POLTRONA FIXA
ESPALDAR MÉDIO COM
PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL,
revestimento: tecido crepe
100% poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.E4DP.
O.219

15 UN R$ 910,00 R$ 13.650,00

07

LONGARINA EXECUTIVA
COM 03 LUGARES,
revestimento:  tecido
crepe 100% poliéster, na
cor preta ou vermelha

CADERODE C171.06.3.LTE3
.0.00 10 UN R$ 1.580,00 R$ 15.800,00

TOTAL DO ITEM R$ 116.150,00

POLTRONAS   A     SEREM     ENTREGUES     E     MONTADAS     NAS     SEDES     DAS     PROMOTORIAS     DE     JUSTIÇA     LOCALIZADAS
NA     REGIÃO     NORTE     DO     TOCANTINS 

ITEM 04

LINHA ESPECIFICAÇÃO MARCA MODELO QT UN
VALOR REGISTRADO

UNITÁRIO TOTAL

01

POLTRONA
PRESIDENTE
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

8 UN R$ 1.400,00 R$ 11.200,00

02

POLTRONA
INTERLOCUTOR
DIRETOR FIXA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta

CADERODE C191.02.ESD.0.
189 12 UN R$ 800,00 R$ 9.600,00

03

POLTRONA DIRETOR
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta ou
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

8 UN R$ 1.100,00 R$ 8.800,00

04

CADEIRA EXECUTIVA
GIRATÓRIA
MULTIRREGULÁVEL
COM BRAÇOS,
revestimento:  tecido crepe
100% poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE C200.24.BREB.
ONNY.211 20 UN R$ 910,00 R$ 18.200,00

05

CADEIRA EXECUTIVA
BASE FIXA SEM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor vermelha.

CADERODE 171.06ESE.0.00 22 UN R$ 570,00 R$ 12.540,00

06

POLTRONA FIXA
ESPALDAR MÉDIO COM
PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL,
revestimento: tecido crepe
100%  poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.E4DP.
0.219

30 UN R$ 910,00 R$ 27.300,00

07

LONGARINA EXECUTIVA
COM 03 LUGARES,
revestimento:  tecido crepe
100%  poliéster, na cor
preta ou vermelha.

CADERODE C171.06.3.LTE3
.0.00 13 UN R$ 1.580,00 R$ 20.540,00

TOTAL DO ITEM R$ 108.180,00

POLTRONAS A SEREM ENTREGUES E MONTADAS NAS SEDES DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
LOCALIZADAS NA     REGIÃO SUL   DO TOCANTINS

ITEM 05

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

LINHA ESPECIFICAÇÃO MARCA MODELO QT UN
VALOR REGISTRADO

UNITÁRIO TOTAL

01

POLTRONA
PRESIDENTE
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

4 UN R$ 1.400,00 R$ 5.600,00

02

POLTRONA
INTERLOCUTOR
DIRETOR FIXA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta

CADERODE C191.02.ESD.0.
189 8 UN R$ 800,00 R$ 6.400,00

03

POLTRONA DIRETOR
GIRATÓRIA COM
BRAÇOS,  revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor preta ou
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.BREB
R.OPU.220

4 UN R$ 1.100,00 R$ 4.400,00

04

CADEIRA EXECUTIVA
GIRATÓRIA
MULTIRREGULÁVEL
COM BRAÇOS,
revestimento:  tecido crepe
100% poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE C200.24.BREB.
ONNY.211 15 UN R$ 910,00 R$ 13.650,00

05

CADEIRA EXECUTIVA
BASE FIXA SEM
BRAÇOS, revestimento:
tecido crepe 100%
poliéster, na cor vermelha.

CADERODE 171.06ESE.0.00 10 UN R$ 570,00 R$ 5.700,00

06

POLTRONA FIXA
ESPALDAR MÉDIO COM
PRANCHETA
ESCAMOTEÁVEL,
revestimento: tecido crepe
100%  poliéster, na cor
vermelha.

CADERODE

LINHA  C600
OPERECIONAL
C600.02.E4DP.
O.219

15 UN R$ 910,00 R$ 13.650,00

07

LONGARINA EXECUTIVA
COM 03 LUGARES,
revestimento:  tecido crepe
100%  poliéster, na cor
preta ou vermelha.

CADERODE C171.06.3.LTE3
.0.00 10 UN R$ 1.580,00 R$ 15.800,00

TOTAL DO ITEM R$ 65.200,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 403.190,00

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

7. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
7.1. A presente Ata será divulgada no portal da internet www.
mpto.mp.br e no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do 
Estado do Tocantins.
8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR
8.1. São obrigações do órgão gerenciador:
I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;
II. Prestar, por meio de seu representante, as informações 
necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das 
obrigações contraídas;
III. Emitir pareceres sobre atos relativos à execução da ata, em 
especial, quanto ao acompanhamento e fi scalização da execução 
do objeto, à exigência de condições estabelecidas no Edital e à 
proposta de aplicação de sanções;
IV. Assegurar-se do fi el cumprimento das condições estabelecidas 
na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
V. Assegurar-se de que os preços contratados são os mais 
vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo 
dos preços praticados pelo mercado;
VI. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações 
dos preços registrados e a aplicação de penalidades por 
descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
VII. Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo 
Fornecedor Registrado;
VIII. A fi scalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá 
ou reduzirá a responsabilidade  do Fornecedor Registrado pela 
completa e perfeita execução do objeto.
9. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO
9.1. São obrigações do fornecedor registrado:
I. Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, as 
condições de habilitação e qualifi cação exigidas no Edital e na 
presente Ata de Registro de Preços;
II. Comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na 
execução do objeto da Ata de Registro de Preços;
III. Abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da 
Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão 
Gerenciador;
IV. Cumprir rigorosamente todas as especifi cações e exigências 
contidas no Edital e seus Anexos;
V. Cumprir rigorosamente todas as obrigações dispostas no item 
20 do Edital, no item 9 do Anexo II - Termo de Referência e no 
Anexo VIII - Declaração de Garantia de Fornecedor.
10. DO FORNECIMENTO
10.1. O prazo de entrega e montagem do objeto desta licitação 
será de, no máximo, 30 (trinta) dias corridos, contados da data da 
confi rmação do recebimento em conformidade da Requisição de 
Fornecimento.
10.2. O prazo de entrega poderá ser prorrogado na forma da Lei 
nº 8.666/93.
11. DAS PENALIDADES
11.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua 
proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa 
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de 
seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução 
do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude 
fi scal, fi cará impedido de licitar e contratar com a Administração 

Pública e, será descredenciado no sistema de cadastramento 
de fornecedor estadual, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem 
prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais 
cominações legais.
11.2. A Administração poderá ainda, garantida a prévia defesa da 
Licitante vencedora, que deverá ser apresentada no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da sua notifi cação, sem prejuízo das 
responsabilidades penal e civil, aplicar, as seguintes sanções:
I. Advertência por escrito sempre que verifi cadas pequenas falhas 
corrigíveis;
II. Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo atraso 
injustifi cado no fornecimento, sobre o valor da contratação em 
atraso;
III. Multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento) 
pelo não fornecimento do objeto deste Pregão, calculada sobre o 
valor remanescente do contrato;
IV. Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, pelo 
descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste 
Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor 
da contratação em descumprimento, contada da comunicação 
da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a 
inadimplência;
V. Suspensão temporária de participar de licitação e impedimento 
de contratar com a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
VI. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com 
a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que 
aplicou a penalidade.
VII. Após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência, a Administração 
terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com 
sua conveniência e oportunidade, comunicando à adjudicatária 
a perda de interesse no recebimento da nota fi scal/fatura para 
pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das 
penalidades previstas neste Instrumento.
VIII. A inadimplência da Contratada, independentemente do 
transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer 
dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão 
dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a 
imediata rescisão unilateral deste Contrato, com a aplicação das 
penalidades cabíveis;
IX. Ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratante 
poderá contratar o remanescente mediante dispensa de licitação, 
com fulcro no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93, observada 
a ordem de classifi cação da licitação e as mesmas condições 
oferecidas pela Licitante vencedora, ou adotar outra medida legal 
para execução do objeto ora contratado;
X. Quando aplicadas as multas previstas, mediante regular 
processo administrativo, poderão elas serem compensadas 
pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do 
pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 
da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);
XI. Na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea 
anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela 
Contratante, ou, ainda, sendo este insufi ciente para possibilitar a 
compensação de valores, a Contratada será notifi cada a recolher 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

aos cofres do Erário a importância remanescente das multas 
aplicadas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data do 
recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão 
defi nitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais 
sanções legais cabíveis.
XII. As sanções acima descritas poderão ser aplicadas 
cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;
XIII. O valor máximo das multas não poderá exceder, 
cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;
XIV. Nenhuma parte será responsável perante a outra pelos 
atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito.
XV. A multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá 
ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando 
for o caso, será cobrada judicialmente.
XVI. As sanções previstas nesta CLÁUSULA são autônomas 
e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a 
sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas alterações.
XVII. As penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício 
do direito de defesa, após notifi cação endereçada à Contratada, 
assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) dias úteis para manifestação 
e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, 
principalmente a proposta de preço e os documentos da proposta 
e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no 
pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.
13. DO FORO
13.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da 
presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da 
Comarca da Capital do Estado do Tocantins.
E para fi rmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, 
foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e 
achada conforme, é assinada em 3 (três) vias, de igual teor e 
forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas 
abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma via na Comissão 
permanente de Licitação desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Palmas – TO, 31 de Maio de 2017.

____________________________________________________
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Clenan Renaut de Melo Pereira
Procurador-Geral de Justiça
ÓRGÃO GERENCIADOR

______________________________________
 MB ESCRITÓRIOS INTELIGENTES LTDA

Ana Orlinda de Souza Fleury Curado
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS: 

1-_____________________      2-______________________
  Nome                                    Nome
  CPF                                    CPF

PORTARIA DG  Nº 085/2017

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça 
do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ 
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 2015 e no  Ato PGJ nº. 
033/2017, de 03 de abril de 2017.

Considerando a necessidade de viagem a serviço.
R E S O L V E:
Art. 1º. Interromper, a bem do serviço público, por 

interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Marcos 
Conceição da Silva, no dia 01/08/2017, referentes ao período 
aquisitivo 2015/2016, marcadas anteriormente de 03/07/2017 a 
01/08/2017, assegurando o direito de usufruto desse 01 (um) dia 
restante em época oportuna.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, 

em Palmas – TO, 02 de junho de 2017.

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

          ATO CONJUNTO PGJ/CGMP Nº 001/2017

Dispõe sobre a Pesquisa de Valoração 
dos Atos Ministeriais.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS E O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no exercício das atribuições que lhes são conferidas 
pela alínea “b”, inciso XII, do artigo 17 e inciso IX do artigo 39, 
ambos da Lei Complementar nº. 51, de 02 de Janeiro de 2008, e:

CONSIDERANDO que a correição extraordinária 
realizada pela Corregedoria Nacional do Ministério Público em 
novembro de 2016 (Procedimento de Inspeção nº 425/2016-
94) detectou defi ciência nas estruturas humanas das unidades 
ministeriais do Ministério Público do Estado do Tocantins;

CONSIDERANDO que, em consequência, o Conselho 
Nacional do Ministério Público determinou ao Procurador-Geral 
de Justiça a realização de estudos de dimensionamento e 
redistribuição de recursos humanos no âmbito deste Ministério 
Público, de forma a mensurar a lotação nas unidades, observando 
critérios objetivos de volume e complexidade de trabalhos, bem 
como a priorização da área fi nalística;

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão 
instituída1 para realizar estudo de dimensionamento e 
redistribuição de recursos humanos, em reunião realizada no dia 
31 de maio de 2017;

RESOLVEM 

Artigo 1º. Determinar aos membros do Ministério 
Público que respondam o questionário de “Pesquisa de Valoração 
dos Atos Ministeriais”.

DIRETORIA-GERAL

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

§ 1º. O questionário será disponibilizado em 
formulário, em 02 (duas) etapas, através do link https://goo.gl/
forms/27R41MctZETxyZYG2, que será encaminhado ao e-mail 
institucional.

§ 2º. O primeiro formulário deve ser preenchido e 
entregue até o dia 08 de junho de 2017 e o segundo até o dia 23 
de junho de 2017. 

Artigo 2°. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS e CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Palmas/TO, 5 de junho de 2017.

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 282/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 
02/2008, instaurado no ano de 2008, visando apurar possível 
doação irregular de moradias pela Prefeitura de Ponte Alta do 
Tocantins. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 283/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 
01/2008, instaurado no ano de 2008, visando apurar poluição 
sonora emitida pelos bares no Município de Ponte Alta do 
Tocantins. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 284/2017, oriundos 
da 8ª Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº 01/2015 – Apenso Autos 
CSMP nº 161/2015 (Peça de Informação nº 84/2013), instaurado 
no ano de 2015, visando apurar eventual lesão ao erário no âmbito 
da Prefeitura de Dueré. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 285/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº. 04/2008, instaurado no ano de 2008, visando 
apurar possível ato de improbidade administrativo decorrente do 
abastecimento de veículos particulares mediante uso de requisição 
da Prefeitura de Formoso do Araguaia. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 286/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº. 03/2008, instaurado no ano de 2008, visando 
apurar possível omissão no cercamento do vertedouro da represa 
da Saneatins – Odebrecht, em Formoso do Araguaia. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 287/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº. 05/2005, instaurado no ano de 2005, visando 
apurar possível venda ilegal de bebida alcoólica a crianças e 
adolescentes, em Formoso do Araguaia. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 288/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo 
Preparatório nº. 04/2009, instaurado no ano de 2009, visando 
apurar possíveis irregularidades no concurso público regido 
pelo Edital nº 02/2009, realizado pela Prefeitura de Formoso do 
Araguaia. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 
 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 289/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
68/2014 – 2014/14044, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 

ACSVNO 33. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 290/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
77/2014 – 2014/14049, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 111. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 291/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
60/2014 – 2014/14036, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSE 91. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 292/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
64/2014 – 2014/14040, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 293/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
66/2014 – 2014/14042, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 294/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
67/2014 – 2014/14043, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 

observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 295/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
74/2014 – 2014/14028, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARNE 14. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 296/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
47/2014 – 2014/12172, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 111. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 297/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
49/2014 – 2014/12176, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 298/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
50/2014 – 2014/12189, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSE 23. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 299/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
55/2014 – 2014/14031, instaurado no ano de 2014, visando apurar 

possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 300/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
16/2014 – 2014/11251, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 103. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 301/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
17/2014 – 2014/11254, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 103. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 302/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
23/2014 – 2014/11548, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 111. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 303/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
24/2014 – 2014/11549, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSE 61. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 304/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
14/2014 – 2014/11247, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 

ARSO 111. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 305/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
09/2014 – 2014/8914, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ACNE 11. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 306/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
32/2014 – 2014/11560, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSE 82. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 307/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
33/2014 – 2014/11566, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARNO 42. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 308/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
34/2014 – 2014/11568, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARNO 42. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 309/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
38/2014 – 2014/11535, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 

ARSO 101. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 310/2017, 
oriundos da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
43/2014 – 2014/11544, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
possível irregularidade em alienações de imóveis públicos, sem 
observância dos preceitos legais, de imóvel situado na Quadra 
ARSO 111. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 311/2017, 
oriundos da Promotoria de Justiça de Wanderlândia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
03/2016, instaurado no ano de 2016, visando apurar morosidade 
do poder público em providenciar tratamento de saúde para 
paciente. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 312/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Wanderlândia, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 20/2016, 
instaurado no ano de 2016, visando apurar situação de abandono 
que se encontra  a idosa M. A. L., bem como apropriação e 
retenção de seu cartão magnético para fi ns de recebimento de 
proventos, por seu sobrinho. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 313/2017, 
oriundos da Promotoria de Justiça de Wanderlândia, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
21/2015, instaurado no ano de 2015, visando apurar denúncia 
de descaso do poder público em providenciar tratamento de 
saúde para a criança A. B. L. S.. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 314/2017, oriundos 
da Promotoria de Justiça de Wanderlândia, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 10/2015, 
instaurado no ano de 2015, visando apurar possível morosidade 
do poder público em realizar procedimento cirúrgico. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 

de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 315/2017, 
oriundos da 22ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
2016/15346 – 2016.2.29.22.0077, instaurado no ano de 2016, 
visando apurar inclusão da empresa Norte Sul autorizada pela 
Agência Tocantinense de Regulação – ATR, em desconformidade 
com a decisão judicial. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 316/2017, 
oriundos da 9ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
40/2016, instaurado no ano de 2016, visando apurar necessidade 
de solicitação de tratamento de desintoxicação do adolescente 
J. P. A. S.. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 317/2017, oriundos da 
9ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 44-IC/2015 – Apenso 
Notícia de Fato nº 34/2013, instaurado no ano de 2015, visando 
apurar situação escolar da criança J. P. S. N., portador de retardo 
mental grave, com possível diagnóstico de autismo. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 318/2017, oriundos 
da 9ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 65/2016, 
instaurado no ano de 2016, visando apurar negativa de vaga pela 
Escola Municipal Feliz e a Secretaria Municipal de Educação de 
Araguaína à estudante V. M. S.. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 319/2017, oriundos da 
9ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 07/2015, instaurado no 
ano de 2015, visando acompanhar elaboração do Plano Municipal 

de Educação – PME, em Santa Fé do Araguaia. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 320/2017, oriundos 
da 8ª Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 54/2015, 
instaurado no ano de 2015, visando apurar irregularidades na 
prestação de serviços de internet e telecomunicações, no âmbito 
de Gurupi. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 321/2017, oriundos 
da 28ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 05/2011 – 
2011/3360, instaurado no ano de 2011, visando apurar denúncia de 
eventual ilegalidade praticada pelo DETRAN. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 322/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil 
nº. 30/2015, instaurado no ano de 2015, visando apurar falta de 
medicamentos básicos, no Hospital Regional de Gurupi. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 323/2017, oriundos da 
6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de 
Arquivamento da Comunicação de Fato nº. 13/2012, instaurado 
no ano de 2012, visando apurar legalidade na aquisição de 27 
(vinte e sete) imóveis no Município de Muricilândia, por ex-primeira 
dama. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha 
legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data 
da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, que 
serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 324/2017, 
oriundos da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
53/2015, instaurado no ano de 2015, visando dar publicidade aos 
profi ssionais do HGP, acerca da necessidade do cumprimento 
dos protocolos de cuidados vigentes, com vistas a discutir o 
enfrentamento do surto de infecção hospitalar. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 

querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 325/2017, oriundos da 
6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de 
Arquivamento da Representação nº. 05/2008, instaurado no ano 
de 2008, visando apurar denúncia de suposta lesão ao patrimônio 
público e uso particular de máquinas de propriedade do Município 
de Araguanã. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 326/2017, oriundos 
da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção 
de Arquivamento da Representação nº. 11/2010, instaurado no 
ano de 2010, visando apurar denúncia de possível nepotismo na 
agência de Vigilância Sanitária de Araguaína. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201715

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 327/2017, 
oriundos da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
14/2015, instaurado no ano de 2015, visando apurar denúncia de 
suposta interdição da Avenida “A”, no Setor Oeste, provocado por 
uma obra realizada pela empresa TRANSKOTHE, em Araguaína. 
Informa a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 328/2017, oriundos 
da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº. 17/2015, 
instaurado no ano de 2015, visando acompanhar regularização 
quanto ao pagamento de servidores, aparelhamento, infraestrutura 
e pessoal lotados no CAPS – Infantil de Araguaína. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 329/2017, 
oriundos da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo 
Promoção de Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 03/2013, 
instaurado no ano de 2013, visando recomendar e acompanhar a 
implantação do site do Portal da Transparência do Município de 
Aragominas. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 

tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 330/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça de Capital, contendo Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil 
Público nº. 175/2014, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
inconformidade relativa a alguns profi ssionais da enfermagem, 
que não apõem a categoria e número de inscrição no COREN 
– TO em assinatura. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 331/2017, 
oriundos da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório de 
Inquérito Civil nº. 185/2014, instaurado no ano de 2014, visando 
apurar falta de medicamento Sacarato de Hidróxido de Ferro 
EV na Assistência Farmacêutica do Estado. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201716

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 332/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº. 
29/2015, instaurado no ano de 2015, visando apurar ausência de 
Diretor Técnico no Hospital Regional de Gurupi. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 333/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº. 
174/2014, instaurado no ano de 2014, visando apurar inexistência 
de Sistematização da Assistência de Enfermagem nos setores de 
Ortopedia, Pronto Socorro e UTI Adulto (parcial), em desacordo 
com a Lei Federal nº 7.498/1987 e Resolução COFEN nº 
358/2009. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 
tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 334/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito 
Civil nº. 21/2014, instaurado no ano de 2014, visando apurar 
semiparalisação das obras da Unidade de Pronto Atendimento 
Norte. Informa a qualquer associação legitimada ou a quem 

tenha legítimo interesse que, querendo, poderá apresentar, até a 
data da sessão de julgamento, razões escritas ou documentos, 
que serão juntados aos autos. Esclarece também que, durante o 
mencionado prazo, os autos estarão à disposição dos interessados 
na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 335/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 12/2014, 
instaurado no ano de 2014, visando apurar indisponibilidade de 
sala amarela no setor de hemodiálise da Fundação Pró-Rim no 
Hospital Geral Público de Palmas. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 
do Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem 
possa interessar que constam os Autos CSMP nº. 336/2017, 
oriundos da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo 
Promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº. 
61/2014, instaurado no ano de 2014, visando apurar incorporação 
de tecnologia com relação ao medicamento LUCETINS 0,23,3, por 
parte da Comissão de Incorporação de Tecnologia – CONITEC, 
do Ministério da Saúde. Informa a qualquer associação legitimada 
ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, poderá 
apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões escritas 
ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece também 
que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à disposição 
dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04



Diário Ofi cial Eletrônico MPE-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 296 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 05 de junho de 201717

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 337/2017, oriundos 
da 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção 
de Arquivamento da Representação nº. 94/2011, instaurado no 
ano de 2011, visando apurar suposta inefi ciência na prestação 
de serviços públicos pela 1ª CIRETRAN, de Araguaína. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 338/2017, oriundos da 
6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, contendo Promoção de 
Arquivamento da Notícia de Fato nº. 63/2011, instaurado no ano 
de 2011, visando apurar falta de pagamento das contas de energia 
elétrica do Parque de iluminação pública, em Aragominas. Informa 
a qualquer associação legitimada ou a quem tenha legítimo 
interesse que, querendo, poderá apresentar, até a data da sessão 
de julgamento, razões escritas ou documentos, que serão juntados 
aos autos. Esclarece também que, durante o mencionado prazo, 
os autos estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 
Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 339/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção 
de Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito 
Civil nº. 73/2015, instaurado no ano de 2015, visando sanar 
indisponibilidade de exames oftalmológicos, pela rede pública 
municipal de Saúde de Palmas. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 340/2017, oriundos 
da 27ª Promotoria de Justiça da Capital, contendo Promoção de 
Arquivamento do Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº. 

24/2014, instaurado no ano de 2014, visando diligenciar junto aos 
municípios, a fi m de de que os Instrumentos de Gestão, sejam 
devidamente elaborados, no prazo legal. Informa a qualquer 
associação legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, 
querendo, poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, 
razões escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. 
Esclarece também que, durante o mencionado prazo, os autos 
estarão à disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EDITAL

O Secretário do Conselho Superior do Ministério Público, Dr. 
José Demóstenes de Abreu, Procurador de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, atendendo ao disposto no artigo 212 do 
Regimento Interno do Conselho Superior, dá ciência a quem possa 
interessar que constam os Autos CSMP nº. 341/2017, oriundos 
da 6ª Promotoria de Justiça de Gurupi, contendo Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº. 40/2015, instaurado no 
ano de 2015, visando apurar eventual troca/erro de medicamento, 
ocasionando morte da criança A. V. N. B., que estava internada 
no Hospital Materno de Gurupi. Informa a qualquer associação 
legitimada ou a quem tenha legítimo interesse que, querendo, 
poderá apresentar, até a data da sessão de julgamento, razões 
escritas ou documentos, que serão juntados aos autos. Esclarece 
também que, durante o mencionado prazo, os autos estarão à 
disposição dos interessados na Secretaria do Conselho. 

Palmas, 31 de maio de 2017.

José Demóstenes de Abreu
Secretário do CSMP/TO

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 29/2017, a fi m de que 
qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente 
documentos ou subsídios diretamente ao Promotor de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA N.º 30/2017
INVESTIGANTE: 8.ª Promotoria de Justiça de Gurupi-TO
ÁREA DE ATUAÇÃO: Tutela Coletiva – Patrimônio Público 
FUNDAMENTO: Artigos 129, inciso III, da Constituição Federal; 
26, inciso I, da Lei n.º 8.625/93; 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85; 61, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n.º 051/08; 2.º, Inciso III, 
§§ 6º e 7.º, da Resolução n.º 23/2007, do CNMP e 4.º, §§ 3.º e 4.º 
Resolução n.º 003/2008, do CSMP.
DOCUMENTO DE ORIGEM: Representação 
ASSUNTO (CNMP): Direito Administrativo e outras matérias de 
direito público. Atos Administrativos. Improbidade Administrativa. 
Violação aos Princípios da Administração Pública. 
FATO EM APURAÇÃO: Apurar supostos atos de improbidade 
administrativa, no âmbito do Poder Executivo de Cariri do 
Tocantins, consistentes na prática de nepotismo, servidores em 
desvio de função, servidor fantasma e técnicos de enfermagem 
sem registro no órgão de fi scalização competente (Coren)
REPRESENTANTE: Anônimo
REPRESENTADO:  Município de Cariri do Tocantins.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 1º de junho de 
2017.
DATA PREVISTA PARA FINALIZAÇÃO: 30/05/2018.

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 57555dcb - 795d3927 - 84f0e57e - a90e3c04


